Дело № 5-94-9/2020
91RS0024-01-2019-004752-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 января 2020 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Энергия», xxx,
по ч.2 ст.14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно сведениям, отраженным в журнале учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам в системе ЕГАИС в период с xxx (отчет по реализации продукции ниже минимальной цены) ООО «Энергия», xxx, магазин (xxx) реализована алкогольная продукция, с нарушением требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.12.2018 г. №267H «О внесении изменений в приказ министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 г.  №58Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом внесенных в него изменений приказом от 14 декабря 2018 года № 267н  (далее приказ Минфина № 58Н), а именно: ООО «Энергия» реализовано:
xxx: Российский коньяк пятилетний «xxx» ТМ «xxx»  (номер чека xxx), 0,5 л., крепостью 40% по цене 268,00 рублей, в количестве 1 бутылки; 06.07.2019 года водка «xxx» ( номер чека xxx), 0,5 л., крепостью 40% по цене 148,00 рублей, в количестве 1 бутылки; xxx года водка «xxx» (номер чека xxx), 0,5 л., крепостью 40% по цене 148,00 рублей, в количестве 2 бутылок, чем нарушено п.1 ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области, производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона, то есть совершил административным правонарушением, предусмотренным  ч. 2 ст. 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
ООО «Энергия» надлежащим образом уведомлялось о времени и месте судебного заседания, однако явку своего представителя не обеспечило, о причинах неявки не сообщило.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  судья считает установленным факт совершения юридическим лицом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ.
В соответствии ч.1 ст.26 Закона № 171-ФЗ  в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона.
Согласно ч.5 ст.11 Закона №171-ФЗ  закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Приказом Министерства финансов РФ от 11 мая 2016 г. N 58н « Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов»  установлены  розничные цены на коньяк  в размере 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции.
Виновность ООО «Энергия» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении xxx, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; определением xxx о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении юридического лица и проведении административного расследования от xxx,
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности ООО «Энергия» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 14.6 КоАП РФ, а именно: в занижении регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), занижение установленных надбавок (наценок) к ценам (тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), нарушение установленного порядка регулирования цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), а равно иное нарушение установленного порядка ценообразования, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц – пятьдесят тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю ООО «Энергия» принимается во внимание характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем суд считает необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

                         Постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «Энергия» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
	Республика Крым
	Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284
КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ
БИК: 043510001
Счет: 40101810335100010001
ОКТМО 35729000
КБК 828 1 16 01143 01 9000 140

назначение платежа – штраф за административное правонарушение по ч.2 ст. 14.6 КоАП РФ, постановление от 15.01.2020 года №5-94-9/2020.
 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                    П.Н. Киреев